
Faunistická pozorování 
 

členů Jihočeského ornitologického klubu č. 1/2009 

 
Potáplice malá 

16.11. 08 Řežabinec  (PI) 3ex., F. Nosek 

 

Potáplice severní 

14.11. 08 Řežabinec  (PI) 144ex. ( v 7:20, následoval postupný odlet, v 15:00 již pouze 7ex.), K. Pecl 

14.11.08 Řežabinec  (PI) 7ex., M. Frencl 

17.11 08 Řežabinec  (PI) 3ex., J. Šimek 

20.11. 08 Lipenské jezero, Kyselovská zátoka (CK) 2ex.. M. Frencl 

18.12. 08 Řežabinec  (PI) 16ex. v hejnu, M. Frencl 

 

Kormorán velký 

14.12. 08 – 15.3. 09 Vltava, Boršov nad Vltavou (CB) pravidelně cca 150ex. na nocovišti, P. Jakeš 

20.12. 08 ryb. Velký Potočný (PI) min 350ex. nocuje, M. Frencl 

28.12. 08 Strakonice cca 500ex. přelet, J. Pykal 

1.3. 09 Vltava v ČB cca 200ex. – lov hejna ve městě, J. Bureš 

16.1. 09 Vltava, Boršov nad Vltavou (CB) 350ex. na nocovišti, M. Frencl 

20.3. 09 Řežabinec  (PI) 950 - 1000ex., M. Frencl 

21.3. 09 Černiš (CB) 650 – 700ex., M. Pakandl 

 

Bukač velký 

23.5. 08 Řežabinec (PI) 1ex. ( tamtéž 27.6. 08 2 vol.M), K. Pecl 

31.3. 09 Řežabinec (PI) 1M vol. z rákosiny pod tratí, J. Bureš 

 

Bukáček malý 

27.6. 08 Řežabinec (PI) 1ex. přelet nad rákosinou, K.Pecl 

 

Volavka stříbřitá 

31.3. 08 pole u Ražického rybníka (PI) 1ex., K. Pecl 

 

Volavka bílá 

9.11. 08 Volešek (CB) 155ex., M. Pakandl 

15.11. 08 Volešek (CB) 100ex., P. Albert 

17.11. 08 Vlhlavský ryb. (CB) 84ex., P. Jakeš 

27.12. 08 Zbudovská blata (CB) 3ex. (1ex. má tmavě červené nohy, tmavé prsty, černý zobák – jako poddruh 

Egretta alba modesta – podle různých evropských internetových diskuzí se jedná spíše o netypicky zbarvené 

jedince evropského poddruhu), V. Kubelka, J. Závora 

(pozn.: pozorování zimujících hejnek volavek bílých do 10ex. není již žádnou vzácností) 

 

Husa polní 

15.2. 09 Starohaklovský ryb. (CB) 7ex. v hejnu 80ex. husy velké, P. Jakeš 

16.3. 09 Bošilecký ryb. (JH) 300ex., M. Frencl 

 

Husa běločelá 

23.12. 08 ryb. Služebný (JH) 135ex. na pastvě, M. Frencl 

26.12. 08 Starý Vrbenský ryb., pole (CB) 13ex. společně s 71ex. husy velké, V. Kubelka, J. Závora, M. Pakandl 

(pozn.: další hejnka do 10ex. byla pozorována na více místech JC) 

 

Husa polní/běločelá 

27.12. 08 ryb. Záblatský (JH) cca 100ex., M. Pakandl 

27.12. 08 ryb. Služebný (JH) cca 400ex. přibližně v poměru 1:1, M. Pakandl 

 

Berneška rudokrká 

29.11. 08 Mlýnský rybník u Mladějovic (ST) 2ex., F. Nosek 

 

Husa velká 

O tomto druhu se sešla celá řada pozorování z průběhu celé zimy. V JC zimovalo pravděpodobně více jak 100ex. 



 

Husice liščí 

13.11. – 24.11. 08 Řežabinec (PI) 3ex., M. Frencl 

21.12. 08 Vrbenské rybníky (CB) 2ex. (27.12. 08 1ex. tamtéž), J. Vondrka 

26.12. 08 Nový Vrbenský rybník (CB) 1ex., V. Kubelka, J. Závora, M. Pakandl 

 

Husice nilská 

23.5. 08 Řežabinec (PI) 1ex. ( tamtéž 18.8. 08 2ex.), K. Pecl 

16.11. 08 Starý Vrbenský rybník (CB) 1ex., M. Pakandl 

21.12. 08 Vrbenské rybníky (CB) 2ex. (27.12. 08 2ex. tamtéž), J. Vondrka 

26.12. 08 Starý Vrbenský ryb. – pole, 2ex. společně s husami, V. Kubelka, J. Závora, M. Pakandl 

 

Lžičák pestrý 

8.11. 08 Nový Vrbenský ryb. (CB) 300ex., M. Frencl 

14.11. 08 Nový Vrbenský ryb. (CB) 332ex., J. Pykal 

26.12. 08 Nový Vrbenský ryb. (CB) 3M SŠ, V. Kubelka, J. Závora, M. Pakandl 

 

Kachnička mandarínská 

8.11. 08 Malše v Českých Budějovicích 1F, J. Vondrka 

11.11. 08 Sezimovo Ústí (TA) 1ex. nad jezem společně s březňačkami již cca 3. rokem, P. Albert 

 

Polák malý 

27.6. 08 Řežabinec (PI) 1M (tamtéž 18.7. , 18.8. a 2.9. 08 1M), K. Pecl 

 

Hvízdák euroasijský 

8.11. 08 Černiš (ČB) 28ex., M. Frencl 

14.11. 08 Nový Vrbenský ryb. (CB) 9ex., J. Pykal 

16.1. 08 Mlýnská stoka v Českých Budějovicích 1F, M. Pakandl 

 

Morčák velký 

5.3. 09 řeka Otava, Písek – Topělec (PI) 62ex., M. Frencl 

 

Morčák prostřední 

14.11.08 Řežabinec  (PI) 2ex. (juv./F), K. Pecl, M.Frencl 

14.11.08 Vlhlavský rybník (CB) 2ex., J. Pykal 

19.11. 08 Bezdrev (CB) 1F v hejnu 10ex. hohola severního, M. Frencl 

22.3. 09 Vlhlavský rybník (CB) 2M + 1F, J. Vondrka 

 

Morčák bílý 

6.-19. 1. 09 Otava v Písku 1F, M. Frencl 

11.2. 09 Nový Vrbenský ryb. (CB) 1M + 2F, M. Frencl 

23.2. 09 Nový Vrbenský ryb. (CB) 2M + 1F, P. Albert 

28.2. 09 Bezdrev (CB) 2M + 1F, J. Vondrka 

 

Turpan hnědý 

22.3. 09 Březovec (CB) 1M, J. Vondrka 

 

Káně rousná 

3.1. 09 Zbudovská blata (CB) 1ex., V. Kubelka, J. Závora 

4.1. 09 Chvaletice (PI) 1ex., F. Nosek 

7.1. 09 Jeznice (CB) 1ex., M. Frencl 

28.2. 09Záhoří (PI) 1ex., M. Frencl 

17.3. 09 Horní Slověnce (CB) 1ex., M. Frencl 

 

Orlovec říční 

26.6. 08 Tvzský rybník u Skal (PI) 1ex. v 6:00, K. Pecl 

14.11. 08 Řežabinec  (PI) 1ex., M. Frencl, K. Pecl 

18.2. 09 Dehtář (CB) 1subad., J. Vondrka 

 

 



Dřemlík tundrový 

11.1. 09 Plástovice (CB) 1ex. útok na strnada, F. Nosek 

 

Sokol stěhovavý 

18.1. 09 Žabovřesky (CB) 1ex. opakovaně útočí na holuby nad areálem statku, P. Jakeš 

 

Tetřívek obecný 

29.12. 08 Chalupská slať (PT) 4M, M. Frencl 

 

Jeřáb popelavý 

22.11. 08 Dehtář (CB) 16ex., P. Albert 

23.11. 08 Tupesy (CB) 175ex., M. Pakandl 

30.3. 09 ryb. Březná u Mníšku (JH) 11ex. na poli, J. Bureš 

2.4. 09 Starohaklovský rybník – pole (CB) 1ex., P. Albert 

 

Kulík bledý 

19.10. 08 ryb. Starý u Tchořovic (ST) 2ex., P. Pavlík 

9.11. 08 Volešek (CB) 1ex., M. Pakandl 

 

Kulík zlatý 

26.3. 09 Zbudovská blata (CB) 20ex., M. Frencl 

 

Čejka chocholatá 

10.12. 08 Volešek (CB) 30ex., M. Frencl 

 

Bekasína otavní 

29.11. 08 Volešek (CB) 1ex., J. Vondrka 

 

Slučka malá 

1.4. 09 Borkovice- Kozohlůdky (TA) 1ex., J. Pykal 

 

Sluka lesní  

12.11. 08 Miličín (okres Benešov) 1ex.vyplašen, M. Frencl 

28.3. 09 Měkynecká bahna (ST) 2ex., F. Nosek 

 

Koliha velká 

17.11. 08 Zbudov (CB) 6ex. na louce, P. Jakeš 

25.11. 08 Volešek (CB) 4ex., M. Frencl 

 

Vodouš kropenatý 

24.1. 09 Vrbenské rybníky (CB) 2ex., M. Pakandl 

 

Vodouš rudonohý 

12.9. 08 Řežabinec  (PI) 1ex., K. Pecl 

18.3. 09 Nový Vrbenský ryb. (CB) 1ex. na dně vypuštěného rybníka (vypuštěn 1 den), P. Albert 

28.3. 09 ryb. Nová, Dívčice (CB) 24ex., M. Pakandl 

 

Vodouš štíhlý 

18.8. 08 Řežabinec  (PI) 8ex. (tamtéž 12.9. 08 3ex.), K. Pecl 

 

Jespák písečný 

16.9. 08 ryb. Starý u Tchořovic (ST) 1ex., P. Pavlík, R. Muláček 

 

Kameňáček pestrý  

28.8. 08 ryb. Starý u Tchořovic (ST) 2ex., P. Pavlík 

 

Racek bělohlavý 

9.11. 08 Volešek (CB) 1imm., M. Palando 

 

 



Rybák velkozobý 

18.8. 08 Řežabinec  (PI) 4ex., K. Pecl 

 

Kulíšek nejmenší 

16.1. 09 u Písku 1ex., M. Frencl 

14.3. 09 Křenovice (PI) 1ex. na stejné lokalitě co v r. 2008, I. Průša 

 

Strakapoud prostřední 

12.2. 09 Vyšší Brod (CK) 1ex., M. Frencl 

 

Strakapoud bělohřbetý 

4.5. 08 Jezero u Cerhonic (PI) 1ex., K. Pecl 

 

Chocholouš obecný 

8.6. 08 Tchořovice, letiště (ST) 1ex., P. Pavlík 

 

Skřivan lesní 

13.3. 09 Český Heršlák (CK) 6ex., M. Frencl 

31.3. Všemeřice u Kaplice (CK) 5ex. (3Mzp.), I. Průša 

 

Linduška horská 

3.1. 09 Zbudovská blata (CB) min 20ex. společně s linduškami lučními, kompaktní hejno, V. Kubelka, J. Závora 

17.1. 09 odkaliště Mladé (CB) min 2ex. na nezamrzlé betonové stoce spolu s konipasy horskými, V. Kubelka 

 

Brkoslav severní 

21.12. 08 Holubov (CK) 163ex., P. Jakeš 

27.1. 09 Mazelov (CB) 200ex., M. Frencl 

27.1. 09 Lišov (CB) 300ex., J. Bureš 

(pozn.: O tomto druhu se díky letošní invazi sešla celá řada pozorování, toto jsou pouze nejvyšší počty) 

 

Budníček menší 

4.12. 08 nemocnice v Českých Budějovicích 1ex. sbírá potravu na bříze, V. Kubelka 

27.12. 08., 3. a 15. 1. 09 Vltava v Českých Budějovicích – pobřežní porost 1ex., J. Vondrka 

 

Sýkořice vousatá 

14.11. 08 Řežabinec  (PI) 3ex., K. Pecl 

4.1. 09 Řežabinec  (PI) 1M + 2F, M. Frencl 

4.3. 09 odkaliště Mladé (CB) cca 50ex., M. Frencl 

 

Špaček obecný 

17.1. 09 Putim (PI) 2ex., K. Pecl 

 

Čečetka zimní 

25.2. 09 Vrbenské rybníky (CB) 50ex., P. Albert 

29. 3. 09 střelnice Javoří ,VVP Boletice (CK) min 280ex. hejno se společně živí v březovém háji, V. Kubelka 

 

Dlask tlustozobý 

11.1. 09 údolí řeky Otavy za Pískem min 500ex. zimuje, M. Frencl 

20.2. 09 řeka Otava u Písku min 250ex., M. Frencl 


